
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 

И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Симферополь

Инструктивно-
методический сборник  

№ 9 



Содержание 

1.   Об итогах проведения муниципального этапа конкурса «Моя малая родина: 

природа, культура, этнос» 

2. Об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса «Космические 

фантазии» 

3. Об итогах муниципального этапа конкурсных мероприятий для обучающихся 

кадетских классов в рамках Суворовских чтений 

4. Об итогах проведения муниципального этапа конкурса-фестиваля детского 

творчества «Крым в сердце моем» в номинации «Крым в объективе» 

5. О результатах мониторинга по биологии 9-х классах   

6. Об итогах проведения муниципального этапа республиканского открытого 

фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем» в 

номинациях: «Живые родники», «Вокальный звездопад»   

7. Об итогах проведения муниципального этапа республиканского фестиваля-

конкурса «Школьные подмостки» 

8. Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса «Крым в сердце 

моем» в номинациях «Крымская палитра» и «Планета юных мастеров» 

9. Об итогах проведения муниципального этапа республиканского конкурса 

«Исследовательский старт» 

10.  Об итогах проведения муниципального этапа республиканского конкурса 

детского рисунка «Я – против коррупции» 

11. Об итогах отборочного этапа Республиканского творческого фестиваля «Шаг 

навстречу!» 

12. Об итогах проведения муниципального этапа регионального конкурса 

видеороликов «Время первых» среди советов ученических самоуправлений 

МБОУ Симферопольского района 

13. Об итогах проведения муниципальных соревнований по баскетболу среди 

юношей 

14. Об итогах муниципального этапа Республиканской олимпиады школьников по 

истории государства и права России 2021 году 

15. Об итогах проведения муниципального конкурса исполнения песен на 

иностранных языках «MUSICFEST-2021» 

16. Об итогах проведения муниципального этапа конкурса-защиты НИР МАН 

«Искатель» 

17. Об итогах проведения муниципальных соревнований по баскетболу среди 

девушек 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.09.2021                                г. Симферополь                                              № 758 

 

Об итогах проведения  муниципального этапа 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» 

 

Во исполнение приказа управления образования от 25.08.2021г. № 642 «О 

проведении  муниципальных этапов  республиканских и Всероссийских конкурсов 

эколого-биологического направления в первом полугодии 2021-2022 учебного года» 

среди обучающихся МБОУ района 29 сентября 2021 года проведен муниципальный 

этап Всероссийского конкурса  «Моя малая родина: природа, культура, этнос», в 

котором приняли участие 9 человек, 9 работ из 7 МБОУ: «Винницкая школа», 

«Кольчугинская школа № 1», «Кольчугинская школа № 2», «Маленская школа», 

«Родниковская школа-гимназия»  (2 человека), «Чайкинская школа», «Чистенская 

школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 

Степановича» (2 человека).  

Муниципальный этап проводился по следующим номинациям: «Духовные и 

экологические традиции моей малой родины» (10-18 лет), «Этно-экологические 

исследования», «Этноэкология и современность», «Эко-гид», «Этно-экологическая 

журналистика» (14-18 лет), «Лучшие образовательные практики» (для педагогов). 

В номинациях: «Этно-экологические исследования», «Этноэкология и 

современность», «Лучшие образовательные практики» участие не приняли.  

В номинации «Духовные и экологические традиции моей малой родины» 

приняли участие 4 человека из МБОУ «Родниковская школа-гимназия», «Чайкинская 

школа», «Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда 

Тарасюка Ивана Степановича». В своих творческих работах участники отразили 

уникальность, местные традиции малых поселений, предоставили рецепты по 

приготовлению национальных блюд, описали традиционные праздники, правила 

поведения в малых поселениях, направленные на сохранение традиций, культурной 

и природной среды. Одна из двух представленных работ МБОУ «Родниковская 

школа-гимназия» была выполнена не в соответствии с Положением о проведении 

конкурса (работа «Казахстан – страна контрастов», руководитель  Мамутова З.Б.).   

В номинации «Эко-гид» приняли участие 3 человека из МБОУ «Кольчугинская 

школа № 2 с крымскотатарским языком обучения», «Винницкая школа», «Маленская 

школа». Все  участники описали маршруты, знакомящие с культурным и природным 



наследием малой родины. МБОУ «Винницкая школа» предоставила презентацию, 

видеоролик работы. Не соблюдены требования к оформлению работ МБОУ 

«Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком обучения».  

В номинации «Этно-экологическая журналистика» приняли участие 2 человека 

из МБОУ «Кольчугинская школа № 1» (эссе), «Чистенская школа-гимназия имени 

Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (видеосюжет). 

Однако данные работы набрали невысокое количество баллов. В заявке МБОУ 

«Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка 

Ивана Степановича» неправильно указано название МБОУ (руководитель Османова 

Д.С.).  

В большинстве работ можно выделить общий недостаток по итогам участия: 

прослеживается невнимательное изучение Положения о конкурсе, требований к 

работам в тех номинациях, где принимают участие. 

На основании протокола жюри муниципального этапа 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.Считать победителями и призерами и наградить грамотами управления 

образования в конкурсе «Моя малая родина: природа, культура, этнос»: 

1.1. в номинации «Духовные и экологические традиции моей малой родины»: 

 I место - Ибрагимову Эмине, обучающуюся 6 класса МБОУ «Чистенская школа-

гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

(руководитель Аблятифова У.С.);  

III место - Рязанову Софью, обучающуюся 6 класса МБОУ «Родниковская 

школа-гимназия» (руководитель Мамутова З.Б.);  

III место - Балашову  Еву, обучающуюся 7 класса МБОУ «Чайкинская школа» 

(руководитель Хруцкая Н.В.);  

1.2. в номинации «Эко-гид» 

II место - Новичкову Дарью, обучающуюся 9 класса МБОУ «Винницкая школа» 

(руководитель Мартыненко Л.В.).  

2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Смирнову Н.Л.  

3. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.  

 

 

Начальник управления образования                                  С.В.Дмитрова                     

               

 

 

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

26.10.2021                               г. Симферополь                                  № 852 

 

Об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Космические фантазии» 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Симферопольского района от 04.10.2021 №768 «О проведении муниципального этапа 

Республиканского конкурса «Космические фантазии» с целью развития и 

популяризации научно-исследовательской деятельности учащихся с 15.10.2021г. по 

22.10.2021г. на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап 

Республиканского конкурса «Космические фантазии».   

В конкурсе приняли участие 152 учащихся из 33 МБОУ, из них 23 учащихся 

МБОУ ДО «ЦДЮТ».  

Высокий уровень работ показали учащиеся МБОУ: «Украинская школа», 

«Лицей», «Широковская школа», «Партизанская школа им. А.П. Богданова», 

«Перевальненская начальная школа», «Гвардейская школа №1», «Новоандреевская 

школа им. В.А. Осипова», «Первомайская школа». Необходимо отметить, что 

ежегодно предоставляют хорошие, интересные работы учащиеся, которые 

занимаются в творческих объединениях МБОУ ДО «ЦДЮТ».  

Допускают ошибки в заполнении заявки (ошибки в указании возраста учащихся, 

не расшифрованы имя и отчество руководителя работы, не указана должность 

педагога) МБОУ: «Родниковская школа-гимназия», «Добровская школа-гимназия 

имени Я.М. Слонимского», «Широковская школа»;  не предоставили своевременно 

работы и оригиналы документов МБОУ: «Залесская школа», «Добровская школа-

гимназия имени Я.М. Слонимского», «Кольчугинская школа №1 имени Г.Н. 

Авраамова» (Мустафаева Т.Ф.), «Молодежненская школа №2» (Коробченко И.В), 

«Маленская школа» (Дусь М.А.), «Чистенская школа-гимназия имени И.С. 

Тарасюка» (Аблякимова А.И., Данилов А.А.), «Первомайская школа»; не 

предоставили электронный вариант работ МБОУ: «Родниковская школа-гимназия» 

(Зоц Н.А., Мамутова З.Б), «Широковская школа» (Шкеред И.В., Тисняк М.Н.), 

«Молодежненская школа №2» (Путкарадзе М.В., Левицкая И.С.).  

По итогам решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



1. Признать победителями и призерами муниципального этапа конкурса 

«Космические фантазии» и наградить грамотами управления образования учащихся 

МБОУ по следующим номинациям: 

1.1.  в номинации «Литература и журналистика»: 

возрастная категория 10-11 лет: 

2 место – сочинение «Необыкновенная планета», автор: Ювашева Медине, 

учащаяся 5 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского» 

(руководитель Годлевская В. П., учитель русского языка и литературы); 

3 место - рассказ «Космические приключения Алишера», автор: Камалдинов 

Алишер, учащийся 6 класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия», (руководитель 

Мамутова З.Б., учитель биологии). 

возрастная категория 12-13 лет: 

2 место – рассказ Завораживающий космос», автор: Нерубальская Анастасия, 

учащаяся 7 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. И.С. Тарасюка» 

(руководитель Аблякимова А.И., учитель русского языка и литературы); 

3 место – стихотворение «Парад планет», автор: Атнагулова Алиса, учащаяся 6 

класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Атнагулова Е.А., 

учитель истории). 

возрастная категория 16-18 лет: 

1 место – очерк «Мгновение судьбы», автор: Каюмова Амина, учащаяся 11 

класса МБОУ «Кубанская школа» (руководитель Бондарчук А.В., учитель русского 

языка и литературы).  

2 место – сочинение «Необычайное путешествие», автор: Джалилова Мавиле, 

учащаяся 9 класса МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель Бибик Т.В., 

учитель русского языка и литературы).  

1.2. Космическое изобразительное искусство: 

возрастная категория 6-7 лет: 

1 место – рисунок «Лунный городок», автор: Мамутов Элан, учащийся 2 класса 

МБОУ «Украинская школа» (руководитель Булатова Э.З., учитель начальных 

классов); 

2 место – рисунок «Привет, друг!», автор: Мустафаев Салих, учащийся 1 класса 

МБОУ «Украинская школа» (руководитель Сеит-Аблаева М.О., учитель начальных 

классов); 

2 место – рисунок «Галактика», автор: Самарин Максим, обучающийся ТО 

«Юный художник» МБОУ ДО «ЦДЮТ» (руководитель – Шевченко Н.В., педагог 

дополнительного образования);  

3 место – рисунок «Букет планет», автор: Ильясова Элина, учащаяся 2 класса 

МБОУ «Украинская школа» (руководитель Булатова Э.З., учитель начальных 

классов); 

3 место - рисунок «Космос», автор: Крутоголовенко Лев, учащийся 2 класса 

МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель Дымова М.В., учитель начальных 

классов). 

возрастная категория 8-9 лет: 

1 место - рисунок «Планеты будущего», автор: Заика Глеб, учащийся 2 класса 

МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель Томилина А.Л., педагог 

дополнительного образования); 



2 место - рисунок «Путешествие к звездам», автор: Шоётова Карина, учащаяся 3 

класса МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова» (руководитель Васильева 

С.С., учитель начальных классов); 

3 место - рисунок «Рассвет в космосе», автор: Грищенко Милания, учащаяся 3 

класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель Крылова С.В., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место - рисунок «Космические сны», автор: Куртсеитова Фера, учащаяся 4 

класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (руководитель Машакова А.Ш.., 

учитель начальных классов); 

2 место - рисунок «Богиня Вселенной», автор: Понкращенкова Вероника, 

учащаяся 4 класса МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова» (руководитель 

Романчак Е.Н., учитель начальных классов); 

2 место - рисунок «Фантастический космос», автор: Филиппова Кира, учащаяся 

5 класса МБОУ Родниковская школа-гимназия» (руководитель Чиглазова Т.Н., 

учитель истории); 

3 место - рисунок «Полет в будущее», автор: Аблялимов Халил, учащийся 5 

класса МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель Томилина А.Л., педагог 

дополнительного образования); 

3 место - рисунок «Герой эпохи перемен», автор: Старовойтенко Кира, учащаяся 

5 класса МБОУ «Кубанская школа» (руководитель Кушнеренко Л.В., педагог-

организатор). 

возрастная категория 12-13 лет: 

1 место - рисунок «Непостижимый космос», автор: Аметова Динара, учащаяся 8 

класса МБОУ «Молодежненская школа №2» (руководитель Левицкая И.С., учитель 

английского языка); 

2 место - рисунок «Фея планет», автор: Дворовенко Вера, учащаяся 7 класса 

МБОУ «Новоандреевская школа им. В.А. Осипова» (руководитель Соловьева Т.В., 

педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2 место - рисунок «В глубине Вселенной», автор: Ягъяева Хатидже, учащаяся 8 

класса МБОУ «Перовская школа-гимназия» (руководитель Волчкова А.М., учитель 

изобразительного искусства); 

3 место - рисунок «Планета жирафов», автор: Алексеева Светлана, учащаяся 8 

класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель Крылова С.В., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

3 место – рисунок «Неземная Космо-леди», автор: Казак Элина, учащаяся 7 

класса МБОУ «Денисовская школа» (руководитель Губская Н.И., учитель 

изобразительного искусства); 

3 место – рисунок «Планета Сыриус», автор: Усеинова Айше, учащаяся 6 класса 

МБОУ Родниковская школа-гимназия» (руководитель Мемет-Эминова Д.Д., учитель 

русского языка и литературы). 

возрастная категория 14-15 лет: 

1 место - рисунок «Единство Вселенной», автор: Ломакина Кира, учащаяся 9 

класса МБОУ «Молодежненская школа №2» (руководитель Путкарадзе М.В., учитель 

географии); 



2 место – рисунок «Парад планет», автор Казакова Дарья, учащаяся 8 класса 

МБОУ «Мирновская школа №2» (руководитель Заболотная Л.А., учитель музыки); 

3 место – рисунок «Завороженный космос», автор Жигулина Валерия, учащаяся 

8 класса МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко» (руководитель 

Загоруля Н.В., учитель изобразительного искусства). 

1.3. Фотография: 

возрастная категория 8-9 лет: 

3 место - фотография «Прогулка космонавта», автор: Хлистова Раиса, учащаяся 

3 класса МБОУ «Залесская школа» (руководитель Гончаренко А.В., учитель 

начальных классов). 

возрастная категория 12-13 лет: 

1 место – фотография «Во вселенной полно сказочных вещей, которые терпеливо 

ждут, когда мы обратим на них внимание», автор: Курманова Севиля, учащаяся 8 

класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель Абильзатова А.Ф., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»);  

2 место – фотография «Чему бы жизнь нас не учила, но сердце верит в чудеса», 

автор: Курманова Севиля, учащаяся 8 класса МБОУ «Маленская школа» 

(руководитель Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«ЦДЮТ»);  

1.4. Декоративно-прикладное искусство:  

возрастная категория 6-7 лет: 

1 место – работа «Космический Новый год», автор: Чумак Ясмина, учащаяся 1 

класса МБОУ «Широковская школа» (руководитель Шкеред И.В., учитель начальных 

классов); 

2 место - работа «С любовью из космоса», автор: Зайцева Василиса, учащаяся 2 

класса МБОУ «Перевальненская начальная школа» (руководитель Тсулфас Е.Н., 

учитель начальных классов); 

2 место - работа «Космический туризм», автор: Образцов Егор, учащийся 2 

класса МБОУ «Перевальненская начальная школа» (руководитель Тсулфас Е.Н., 

учитель начальных классов); 

3 место - работа «И на Марсе будут яблони цвести», автор: Ткачук Дарья, 

учащаяся 1 класса МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» (руководитель 

Лукьянец М.С., учитель начальных классов); 

3 место – работа «Моя ракета – мой космический дом», автор: Дехтяренко Илья, 

учащийся 1 класса МБОУ «Новоандреевская школа» (руководитель Сарышева Л.И., 

учитель начальных классов); 

возрастная категория 8-9 лет: 

1 место – работа «Сквозь планеты к Солнцу», автор: Османова Аделина, 

учащаяся 4 класса МБОУ «Лицей» (руководитель Ислямова З.Р., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2 место - работа «В небе черном, бархатистом звезды яркие блестят. Ночь 

мерцаньем серебристым украшает свой наряд», автор: Садиева Севиля, учащаяся 3 

класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель Абильзатова А.Ф., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 



3 место – работа «Привет из космоса», автор: Курманова Тамила, учащаяся 3 

класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель Абильзатова А.Ф., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

возрастная категория 10-11 лет: 

1 место - работа «Чупакабра», автор: Жилавский Юрий, учащийся 6 класса 

МБОУ «Первомайская школа» (руководитель Буянов А.М.., учитель технологии); 

2 место - работа «Покорение открытого космоса», автор: Садиева Амина, 

учащаяся 4 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель Абильзатова А.Ф., 

педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2 место - работа «Загадочный мир космоса», автор: Ваширук Мария, учащаяся 5 

класса МБОУ «Журавлевская школа» (руководитель Кононова Н.А., учитель 

технологии); 

3 место - работа «Энергия-Буран», автор: Нечаев Георгий, учащаяся 4 класса 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» (руководитель Чермошенцева Е.С., 

педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

возрастная категория 12-13 лет: 

2 место - работа «Космический волк», автор: Чумак Ульяна, учащаяся 8 класса 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Климова Ю.В., педагог 

дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»); 

2 место - работа «Космос в детских снах», автор: Энанова Селиме, учащаяся 6 

класса МБОУ «Залесская школа» (руководитель Аблязова Э.Э., учитель технологии 

и ИЗО); 

3 место - работа «Жители планеты Эмоции», автор: Гаврилова Вероника, 

учащаяся 3 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Климова 

Ю.В.., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДЮТ»). 

возрастная категория 16-18 лет: 

2 место – работа «Космические дали», автор: Филенко Полина, учащаяся МБОУ 

«Широковская школа» (руководитель Тисняк Марина Николаевна, учитель 

технологии). 

2.МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.) направить работы победителей и призеров 

муниципального этапа конкурса на Республиканский этап конкурса «Космические 

фантазии» в Юношескую астрономическую обсерваторию ГБОУ ДО РК «МАН 

«Искатель» 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н.. 

 

 

Начальник управления образования                                       С.В. Дмитрова 

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.10.2021 г.Симферополь № 859 

 
 

Об итогах муниципального этапа конкурсных мероприятий 

для обучающихся кадетских классов в рамках Суворовских чтений 

 

На основании письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 18.10.2021г. № 3913/01-14 «О проведении мероприятий по кадетскому 

воспитанию в рамках Суворовских чтений», приказа управления образования 

администрации Симферопольского района от 21.10.2021г. №824 «О проведении 

муниципального этапа конкурсных мероприятий для обучающихся кадетских 

классов в рамках Суворовских чтений» с целью патриотического, гражданско-

нравственного воспитания личности, формирования у обучающихся знаний об 

историческом и героическом прошлом России, ее защитниках и их подвигах 26 

октября 2021г. был проведен муниципальный этап конкурсных мероприятий для 

обучающихся кадетских классов в рамках Суворовских чтений (далее – конкурсы). 

Конкурсы проводились по номинациям: конкурс декоративно-прикладного 

творчества «Быть первыми время нас учит»;  квест «Наука побеждать»; онлайн-

викторина «Знатоки истории»; конференция «Суворовские чтения». В конкурсных 

мероприятиях приняли участие учащиеся 1-9 кадетских классов из 10 

образовательных учреждений Симферопольского района. На основании решения 

жюри   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Считать победителями муниципального этапа конкурсных мероприятий для 

обучающихся кадетских классов в рамках Суворовских чтений участников в 

номинациях: 

конкурс декоративно-прикладного творчества «Быть первыми время нас учит» 

Сапрыкину Александру, учащуюся 5-К класса МБОУ «Новоадреевская школа 

имени полного кавалера ордена Славы Осипова Василия Алексеевича» (руководитель 

Соловьева Т.В.), 

Савчука Константина, учащегося 5-К класса МБОУ «Новоадреевская школа 

имени полного кавалера ордена Славы Осипова Василия Алексеевича» (руководитель 

Мартилова В.П.); 

квест «Наука побеждать» 



команду МБОУ «Скворцовская школа» (руководитель Клипач М.Н.), 

команду МБОУ «Первомайская школа» (руководители Медведева А.А.,     

Леонов Е.Н.); 

онлайн-викторина «Знатоки истории» 

команду МБОУ «Новоадреевская школа имени полного кавалера ордена Славы 

Осипова Василия Алексеевича» (руководитель Жидкова Е.В.); 

конференция «Суворовские чтения» 

Сажину Марию, учащуюся 9-К класса МБОУ «Гвардейская школа №1» 

(руководитель Слюсарева Т.Н.) 

2. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):  

2.1. подготовить пакет документов для участия в республиканских конкурсных 

мероприятиях для обучающихся кадетских классов в рамках Суворовских чтений;  

2.2. отправить заявку в оргкомитет на участие в республиканских конкурсных 

мероприятиях для обучающихся кадетских классов в рамках Суворовских чтений 

до 10.11.2021г.  

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методистов МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Шарипову У.И., Ярошинскую Е.А.  

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»                

Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                    С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

29.10.2021                             г. Симферополь                                         № 863 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

конкурса-фестиваля детского творчества «Крым в сердце моем» 

в номинации «Крым в объективе» 

 

Во исполнение приказа управления образования от 14.10.2021г. № 803 «О 

проведении муниципального этапа конкурса-фестиваля «Крым в сердце моем» в 

номинации «Крым в объективе» с целью выявления, развития и поддержки детского 



творчества, формирования творческих способностей, художественно-эстетического, 

нравственного и интеллектуального развития обучающихся с 25 по 28 октября 2021г. 

на базе МБОУ ДО «ЦДЮТ» проведен муниципальный этап конкурса работ юных 

фотохудожников «Крым в объективе».  

На конкурс было предоставлено 24 видеоролика от  МБОУ ДО «ЦДЮТ» из  

19МБОУ: «Гвардейская школа №1», «Гвардейская школа-гимназия №2», «Донская 

школа имени В.П. Давиденко», «Залесская школа»,  «Кубанская школа», 

«Константиновская школа», «Кольчугинская школа №1», «Лицей», «Мирновская 

школа №1», «Мазанская школа», «Николаевская школа», «Новоандреевская школа 

им. В.А. Осипова», «Партизанская школа имени героя Советского Союза Богданова 

Александра Петровича», «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко», 

«Родниковская школа-гимназия», «Трудовская школа», «Украинская школа», 

«Чайкинская школа», «Краснозорькинская начальная школа». 

Необходимо отметить, что ежегодно обучающиеся предоставляют 

качественные, интересные видео, раскрывающие тематику конкурса.  

По итогам решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Признать победителями и призерами муниципального этапа конкурса «Крым 

в объективе» и наградить Грамотами управления образования обучающихся по 

следующим категориям: 

1.1. в возрастной категории с 7 до 10 лет: 

1 место - видеоролик «Малоизвестные маршруты Симферополя», автор: 

Гарифуллина Александра, учащаяся 2 класса МБОУ «Лицей» (руководитель 

Лобанова О.П., учитель начальных классов); 

2 место - видеоролик «Легенда о Судакской крепости», автор: Бутакова А.А., 

учащаяся 3 класса МБОУ «Лицей» (руководитель Семенова И.Г., учитель начальных 

классов); 

3 место – видеофильм «Все для жизни, все для людей», авторы: коллектив 

«Взгляд объектива» (Чужакова Ксения, Мустафаева Амина, Шинкоренко Ульяна), 

учащиеся МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко»(руководитель 

Загоруля Н.В., учитель ИЗО). 

1.2. в возрастной категории с 11 до 13 лет: 

1 место - видеоролик «Ялтинская киностудия – достояние Республики», автор 

Имракаев Тимур, (руководитель -  Сотникова Вероника Анатольевна, учитель музыки 

МБОУ «Кубанская школа»); 

2место – видеоролик «Дендрологические особенности Крыма», авторы: 

Лукашевич, Елизавета, Бормотов Кирилл, учащиеся 6 класса МБОУ «Лицей» 

(руководитель Малышева А. Н., педагог-психолог); 

3 место - видеоролик «Партизанскими тропами», автор: Бакунин Андрей, 

учащийся 8 класса МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» (руководитель 

Бакунина О.Ю., учитель географии). 

1.3.  в возрастной категории с 14 до 18 лет: 



1 место - видеоролик «Бахчисарай», авторы: коллектив ТО «Юный журналист», 

обучающиеся МБОУ ДО «ЦДЮТ» (руководитель Сермягина М.И., педагог 

дополнительного образования); 

3 место - видеоролик «Крымская молодежь выбирает ЗОЖ», автор: Петренко 

Дарина, учащаяся 8 класса МБОУ «Донская школа имени В.П. Давиденко» 

(руководитель Березка А.Н., учитель географии). 

2. Направить работы победителей муниципального этапа конкурса на 

Республиканский этап конкурса-фестиваля детского творчества «Крым в сердце 

моем» в номинации «Крым в объективе» 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Белоусову И.Г. 

4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»   

Кирияк Т.Н.. 

 

Начальник управления образования                                             С.В. Дмитрова 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

08.11.2021 г. Симферополь 

 

№ 864 

 

О результатах  мониторинга по биологии 9-х классах 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Симферопольского района от 05.10.2021г. № 782 «О проведении мониторинга по 

биологии в 9-х классах» с целью изучения уровня сформированности универсальных 

учебных действий по биологии с 25.10.2021г. по 29.10.2021г. был проведен 

мониторинг в 9-х классах общеобразовательных организаций района. 

Вопросы и тестовые задания были составлены в соответствии с обязательным 

минимумом содержания образования для основной школы (ФГОС) и охватывали 

различные темы биологии по программе 8 класса для учащихся по образовательным 

программам основного общего образования. 

В мониторинге приняли участие 1256 учащихся 9-х классов (72,7% от всех 

учащихся района) 38 МБОУ.  Не приняли участие в мониторинге учащиеся  МБОУ 

«Винницкая школа» в связи с переносом даты осенних каникул. 

Результаты мониторинга по биологии в 9-х классах отражены в таблице: 
итоги 2 3 4 5 5+4 



Количеств

о чел. 

чел. % чел. % чел

. 

% чел. % чел. % 

год (только 

участники 

мониторинга) 

1256 0 0 460 36,6 597 47,5 199 15,9 796 63,4 

мониторинг 1256 43 3,4 573 45,6 545 43,4 95 7,6 640 51 

По итогам мониторинга в 9-х классах можно сделать вывод, что общеучебные 

умения и навыки учащихся района по биологии сформированы в среднем на 3 балла 

(45,6 %) и 4 балла (43,4%).  

Показатель мониторинга качества знаний («5+4» - 51%) ниже показателя 

качества знаний по итогам года (63,4%).  

Наиболее высокий показатель «5+4» по результатам мониторинга в 9-х классах 

МБОУ: «Гвардейская школа № 1» (77%, учитель Явный Р.С.), «Гвардейская школа-

гимназия № 2» (86%, учитель Москович Л.А.), «Молодежненская школа № 2» (73%, 

учитель Смаглий О.А.), «Николаевская школа» (73%, Шестакова Н.С.), 

«Новоандреевская школа им.В.А.Осипова» (72%, учителя Платонова В.А., Савчук 

Т.Г.), «Краснолесская основная школа» (76 %, учитель Янко В.Б.). 

Наиболее низкий в МБОУ: «Денисовская школа» (18 %, учитель Дьяченко Е. В.), 

«Залесская школа» (30%, Денисова В.В.), «Мазанская школа» (16,7%, учитель 

Гарькавый А.В.), «Родниковская школа-гимназия» (25%, учитель Мамутова З.Б.), 

«Трудовская школа» (22,3%, учитель Уманская С.А.), «Широковская школа» (21,1%, 

учитель Шипко К.В.), «Украинская школа» (25%, учитель Байрамова Л.С.).  

Показатель «2» по результатам года отсутствует во всех 38 МБОУ района. 

Однако, по результатам мониторинга в 9-х классах данный показатель в 15 МБОУ 

района: «Гвардейская школа-гимназия № 3» (11%, учитель Кондратюк Е.А.), 

«Денисовская школа» (14%, учитель Дьяченко Е. В. ), «Добровская школа-

гимназияим. Я.М. Слонимского» (9,8%,учителя Бадун В.И., Майдебура Е.В.), 

«Залесская школа» (10%, учитель Денисова В.В.), «Кольчугинская школа № 2 с 

кымскотатарским языком обучения» (7%, учитель Куку Э.Д.), «Константиновская 

школа» (6%, учитель Шиян В.Н.), «Кубанская школа» (12%, учитель Халикова Г.К.), 

«Мазанская школа» (4,2%, учитель Гарькавый А.В.), «Маленская школа» (8%, 

учитель Смирнова М.В.), «Николаевская школа» (4%, учитель Шестакова Н.С.), 

«Перовская школа-гимназия» (5%, учитель Аблаев Р.С.), «Родниковская школа-

гимназия» (8%, учитель Мамутова З.Б.), «Украинская школа» (17%, учитель 

Байрамова Л.С.), «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» (2,7%,учитель 

РосохатаяМ.В.), «Широковская школа» (15,7%, учитель Шипко К.В.). В среднем по 

району показатель «2» составляет 3,4%. Наличие показателя «2» по результатам 

мониторинга в 9-х классах свидетельствует о недостаточной работе со 

слабоуспевающими обучающимися.      

Поэлементный анализ мониторинга в 9-х классах показал, что: 

69,2% от всех обучающихся, принявших участие в мониторинге, частично 

справились и 1,3% учащихся не справились ни с одним тестовым заданием с выбором 

одного правильного ответа. Правильно выполнили все задания 29,5% учащихся 

(часть 1); 



31,2 % от всех обучающихся, принявших участие в мониторинге, полностью 

справились, 60,9% частично справились и 7,9% обучающихся не справились ни с 

одним тестовым заданием с выбором нескольких правильных ответов (часть 2). 

Выполнили правильно задания на последовательность 34% обучающихся, на 

соответствие 39,6% от всех обучающихся, принявших участие в мониторинге. 

Типичные ошибки допущены в таких терминах и понятиях как анализаторы, 

антитела, меланин, типы темпераментов (часть 1), функции почек и печени (часть 2), 

не сформированы умения в установлении правильной последовательности 

прохождения крови по большому кругу кровообращения, процессов, происходящих 

в слуховом анализаторе, на установление соответствия между процессами и отделами 

кишечника, в которых они происходят (часть 3). 

Допущенные ошибки свидетельствуют о том, что учителями района 

недостаточно ведется работа по использованию в учебном процессе разноуровневых 

тестовых заданий, вопросов на установление последовательности, соответствий.  

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить работу по формированию универсальных учебных действий 

обучающихся по биологии                                                    в течение учебного года. 

2.Администрации ОУ района проанализировать результаты мониторинга по 

биологии в 9-х классах                                       I полугодие  2021-2022 учебного года. 

3. Учителям ОУ: 

3.1. обеспечить системное повторение изученного материала                     

                                                                                            в течение учебного года; 

3.2. использовать тестовые технологии на различных этапах уроков  

                                                                                                в течение учебного года; 

3.3. включать в поурочное планирование задания на установление 

последовательности,  соответствия                                             в течение учебного года. 

4.Учителям биологии МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия № 3» (Кондратюк 

Е.А.), «Денисовская школа» (Дьяченко Е. В.), «Добровская школа-гимназияим. Я.М. 

Слонимского» (Бадун В.И., Майдебура Е.В.), «Залесская школа» (Денисова В.В.), 

«Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком обучения» (Куку Э.Д.), 

«Константиновская школа» (Шиян В.Н.), «Кубанская школа» (Халикова Г.К.), 

«Мазанская школа» (Гарькавый А.В.), «Маленская школа» (Смирнова М.В.), 

«Николаевская школа» (Шестакова Н.С.), «Перовская школа-гимназия» (Аблаев 

Р.С.), «Родниковская школа-гимназия» (Мамутова З.Б.), «Украинская школа» 

(Байрамова Л.С.), «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина» (РосохатаяМ.В.), 

«Широковская школа» (Шипко К.В.) спланировать работу со слабоуспевающими 

обучающимися                                                                                                    до 15.11.2021г. 

5. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.) проанализировать итоги мониторинга по 

биологии на РМО учителей биологии                                                                      24.11.2021г.             

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Смирнову Н.Л. 

7. Контроль  выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк.  

Начальник управления образования                                           С. В. Дмитрова 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

08.11.2021                                       г. Симферополь                                   № 865 

 

Об итогах проведения  муниципального этапа 

республиканского открытого фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в 

сердце моем» в номинациях: «Живые родники», «Вокальный звездопад» 

 

Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района 

Республики Крым от 28.09.2021  № 754 «Об организации и проведении  

муниципального этапа республиканского открытого фестиваля-конкурса детского 

творчества «Крым в сердце моем» в номинациях: «Живые родники», «Вокальный 

звездопад», в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО  «ЦДЮТ» с целью 

выявления и поддержки одаренных детей, воспитания патриотизма, любви  к родному 

краю - Крыму с 25.10.2021 года по 29.10.2021 года  был организован и проведен 

муниципальный этап республиканского открытого фестиваля-конкурса детского 

творчества «Крым в сердце моем» среди учащихся МБОУ и воспитанников ТО МБОУ 

ДО «ЦДЮТ». 

В конкурсе приняло участие 383 воспитанника из 25 МБОУ района. 

Высокий уровень исполнения, творческий подход, сценическое мастерство 

показали учащиеся МБОУ: «Маленская школа», «Журавлевская школа», 

«Молодежненская школа №2».  

Проанализировав участие школ в муниципальном этапе республиканского 

открытого фестиваля-конкурса детского творчества «Крым в сердце моем», и по 

итогам решения жюри   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призерами конкурса в номинации «Вокальный 

звездопад» и наградить грамотами управления образования следующие коллективы: 

Младшая возрастная категория 

2 место – хоровой коллектив «Солнечные лучики» МБОУ «Чистенская школа-

гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (рук. 

Алиева Г.С.); 

3 место – вокальная студия «Фантазия»  МБОУ «Новоандреевская  школа имени 

полного кавалера ордена Славы Осипова Василия Алексеевича» (рук. Галиченкова 

О.Н.); 



3 место – вокальный ансамбль «Солнышко»  МБОУ «Гвардейская школа №1» 

(рук.Ильясова Л.С.). 

Средняя возрастная категория 

2 место – вокальный коллектив «Тутти» МБОУ «Журавлевская школа» (рук. 

Лысенко С.П.); 

2 место – вокальный коллектив «Калинушки» МБОУ «Кольчугинская школа №1 

имени Авраамова Георгия Николаевича» (рук. Коцюба Т.В.); 

3 место – вокальный коллектив «Индиго» МБОУ «Кубанская школа» (рук. 

Сотникова В.А.); 

3 место – вокальный ансамбль «Раздолье»  МБОУ «Скворцовская  школа» (рук. 

Неганова Н.А.). 

Старшая возрастная категория 

1 место – вокально-хоровая студия «Планета детства» МБОУ «Маленская 

школа» (рук.  Балашова Е.В.);  

2 место – вокальный ансамбль «Юные сердца» МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» (рук. Идрисова Д.Ш.); 

3 место – ансамбль «Мы танцуем и поем» МБОУ «Мазанская школа» (рук. 

Мамутова Э.Ш.). 

2. Признать победителями и призерами конкурса в номинации «Живые родники» 

и наградить грамотами управления образования следующие коллективы: 

Младшая возрастная категория 

2 место - танцевальный коллектив «Джерельце» МБОУ «Родниковская школа-

гимназия» (рук. Дунькина Ю.С.); 

3 место - танцевальный коллектив «Attitude» МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (рук.        Ткач Н.А.); 

3 место – танцевальный коллектив «Серпантин» МБОУ «Первомайская школа» 

(рук.  Каплина И.С.). 

Средняя возрастная категория 

1 место - танцевальный коллектив «Ритм» МБОУ «Журавлевская школа» (рук. 

Джулай Е.С.,  Лец Н.С.); 

2 место - «Овация»  МБОУ «Скворцовская школа» (рук. Заикина О.А.); 

3 место - «Единство» МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (рук. Евтушок Н.В.); 

3 место – танцевальный коллектив «Фиданлар» МБОУ «Денисовская школа» 

(рук.  Мустафаева А.А.). 

Старшая возрастная категория 

1 место - «Юность» МБОУ «Молодежненская школа №2» (рук. Медведева В.В.); 

2 место – танцевальный коллектив «Глория» МБОУ «Урожайновская школа 

имени летчика-истребителя Варлыгина Константина Владимировича» (рук. 

Дегтярева Е.М.); 

2 место – акробатическая студия «Грация» МБОУ «Николаевская  школа»   (рук. 

Пронина Л.В.); 

3 место – танцевальный коллектив «Несиль» МБОУ «Пожарская  школа»   (рук. 

Бутенко М.В.). 

3. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Злобину Л.Л. 



4. Контроль выполнения данного приказа возложить на  директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

Начальник управления образования                                    С.В. Дмитрова 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

08.11.2021                                      г. Симферополь                                     № 866 

 

Об итогах проведения  муниципального этапа 

республиканского  фестиваля-конкурса «Школьные подмостки» 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым от 26.10.2021  №  845  «Об организации 

и проведении  муниципального этапа  республиканского фестиваля-конкурса  

«Школьные подмостки», в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО  

«ЦДЮТ» с целью выявления, развития и поддержки детского творчества, 

формирования творческих способностей, художественно-эстетического, 

нравственного и интеллектуального развития обучающихся  с 09.11.2021 года по 

12.11.2021 года  был организован и проведен муниципальный этап  республиканского 

фестиваля-конкурса  «Школьные подмостки» среди учащихся МБОУ и 

воспитанников ТО МБОУ ДО «ЦДЮТ». 

В конкурсе приняло участие 43 воспитанника из 5 МБОУ района. 

Высокий уровень исполнения, творческий подход, сценическое мастерство 

показали учащиеся МБОУ: «Гвардейская  школа-гимназия №2». 

Проанализировав участие школ в муниципальном этапе республиканского  

фестиваля-конкурса  «Школьные подмостки», и по итогам решения жюри   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

                         

1. Признать победителями и призерами конкурса  и наградить грамотами 

управления образования следующие коллективы: 

1 место – литературный театр «Алый парус» МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (рук. Краснолоб Е.В.); 

2 место – коллектив «Ровесники» МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (рук. 

Костюк И.М.); 



2 место – коллектив «Юный артист» МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (рук. 

Черкасова Л.В.); 

2 место – коллектив «Зоренька» МБОУ «Краснозорькинская начальная школа» 

(рук.  Челебиева У.Д.); 

3 место – коллектив «Наследники Победы» «Новоандреевская школа имени 

полного кавалера ордена Славы Осипова Василия Алексеевича» (рук. Дмитриева М.Г.);  

3 место – коллектив «Вдохновение» МБОУ «Винницкая школа» (рук. Новикова 

И.Г.). 

2. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Злобину Л.Л. 

3. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

Начальник управления образования                               С.В. Дмитрова 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

08.11.2021г.                                  г. Симферополь                                           №873 

 

Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса «Крым в сердце 

моем» в номинациях «Крымская палитра» и «Планета юных мастеров» 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Симферопольского района от 14.10.2021г. №804«О проведении муниципального 

этапа конкурса-фестиваля детского творчества «Крым в сердце моем» по номинациям 

«Планета юных мастеров» и «Крымская палитра» в октябре 2021 г. был организован 

и проведен муниципальный этап республиканского конкурса «Крым в сердце моем». 

В номинации «Крымская палитра» приняли участие 59 учащихся из 25 МБОУ 

района. В возрастной категории с 7 до 10 лет приняли участие 25   обучающихся; в 

возрастной категории с 11 до 13 лет приняли участие 21 обучающийся; в возрастной 

категории с 14 до 18 лет приняли участие   13 обучающихся. 

В номинации «Планета юных мастеров» приняли участие 28 учащихся из 13 

МБОУ района. В возрастной категории с 7 до 10 лет приняли участие 9 обучающихся; 

в возрастной категории с 11 до 13 лет приняли участие 11обучающихся; ввозрастной 

категории с 14 до 18 лет приняли участие 8 обучающихся. 

На основании решения жюри 

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Признать победителями и призёрами муниципального этапа республиканского 

конкурса «Крым в сердце моем» в номинации «Крымская палитра» и наградить 

грамотами управления образования следующих учащихся: 

1.1. В номинации «Пейзаж»  

В возрастной категории с 7 до 10 лет: 

2 место: Алимджанова Эльдара и Гусенова Эдема, учащихся МБОУ «Тепловская 

школа» (руководитель Исмаилова Д.Р.); 

3 место: Мирошника Ивана, учащегося 3 класса МБОУ «Кленовская основная 

школа» (руководитель Ростоцкая Е.А.); 

Наливайко Юлию, учащуюся 1 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2» (руководитель Ткач Т.Н.).  

В возрастной категории с 11 до 13 лет: 

1 место: Овсепян Киру, учащуюся 9 класса МБОУ «Донская школа им.В.П. 

Давиденко» (руководитель Семышева Т.Ю. пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Волшебная 

кисть»); 

2 место: Семенчук Софью, учащуюся 8 класса МБОУ «Краснолесская основная 

школа» (руководитель Велиева С.Э.); 

Куртбединову Севилю, учащуюся 9 класса МБОУ «Донская школа им.В.П. 

Давиденко» (руководитель Семышева Т.Ю. пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Волшебная 

кисть»). 

В возрастной категории с 14 до 18 лет:  

1 место:Семышеву Анну, учащуюся 9 класса МБОУ «Донская школа им.В.П. 

Давиденко» (руководитель Семышева Т.Ю. пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Волшебная 

кисть»); 

2 место: Сейт-МамутовуЭльзару, учащуюся 8 класса МБОУ «Тепловская школа» 

(руководитель Акимова Н.С-М.); 

Борович Яну и Кондрух Дарину, учащихся 9 класса МБОУ «Широковская 

школа» (руководитель Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»); 

3 место: Урденко Ольгу и Пискареву Викторию, учащихся МБОУ «Донская 

школа им.В.П. Давиденко» (руководитель Семышева Т.Ю. пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», 

ТО «Волшебная кисть»). 

1.2. В номинации «Архитектура Крыма» 

В возрастной категории с 7 до 10 лет: 

2 место: Присевко Артема,учащегося 2 класса МБОУ «Молодежненская школа 

№2» (руководитель Бусленко Е.А.). 

В возрастной категории с 11 до 13 лет: 

2 место: Бока Джемилю, учащуюся 7 класса МБОУ «Укромновская школа» 

(руководитель Абкелямова З.Д.); 

В возрастной категории с 14 до 18 лет: 

1 место: Османова Назима, учащегося 9 класса МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского» (руководитель ТемешУ.У.). 

 1.3.В номинации «Сюжетная композиция» 

В возрастной категории с 7 до 10 лет: 



1 место: Кашарскую Елену, учащуюся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (руководитель Шевченко Н.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Юный 

художник»); 

2 место: Алексееву Анну, учащуюся 5 класса МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»); 

3 место: Сейтумерову Фериде, учащуюся 5 класса МБОУ «Кольчугинская школа 

№2 с крымско-татарским языком обучения» (руководитель Эмерсалиева Ф.Р.). 

В возрастной категории с 11 до 13 лет: 

1 место: Карпову Ксению, учащуюся 6 класса МБОУ «Маленская школа» 

(руководитель Дусь М.А.). 

2 место: Петренко Дарину и Клищ Анну, учащихся МБОУ «Донская школа 

им.В.П. Давиденко» (руководитель Семышева Т.Ю., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО 

«Волшебная кисть»); 

Яловецкую Анастасию и Анисенкова Никиту, учащихся 5 класса МБОУ 

«Перовская школа-гимназия» (руководитель Волчкова А.М.). 

В возрастной категории с 14 до 18 лет: 

1 место: Измайлову Лилю, учащуюся 9 класса МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»); 

Гирняк Карину, учащуюся 9 класса МБОУ «Мирновская школа №2» 

(руководитель Дымов А.Ю.); 

2 место: Османову Алие, учащуюся 10 классаМБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского» (руководитель Темеш У.У.); 

Ступко Екатерину, учащуюся 10 класса МБОУ «Тепловская школа» 

(руководитель Акимова Н.С-М.); 

3 место: Солоненко Дениса, учащегося 10 класса МБОУ «Маленская школа» 

(руководитель Дусь М.А.). 

2.Признать победителями и призёрами муниципального этапа конкурса «Крым в 

сердце моем» в номинации «Планета юных мастеров» и наградить грамотами 

управления образования следующих учащихся:  

2.1.В номинации «Вышивка»:    

В возрастной категории с 11 до 13 лет: 

2 место: Рейку Екатерину, учащуюся 6 класса МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Положай Н.Н.). 

В возрастной категории с 14 до 18 лет: 

1 место: Ковальчука Егора, учащегося 10 класса МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Тисняк М.Н.). 

2.2.В номинации «Гончарство и художественная керамика» 

В возрастной категории с 7 до 10 лет: 

3 место: Абибулаева Юсуфа, учащегося 2 класса МБОУ «Донская школа им. В.П. 

Давиденко» (руководитель Лосева И.А.). 

В возрастной категории с 11 до 13 лет: 

1место:Афанасьеву Диану, учащуюся 7 класса МБОУ «Николаевская школа» 

(руководитель Малинина И.Л., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Фантазеры»); 

2 место: Джелилову Фериде,учащуюся МБОУ «Тепловская школа» 

(руководитель Эмирова Э.Я. пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Народный умелец»). 

2.3.В номинации «Вязание» 



В возрастной категории с 11 до 13 лет: 

1 место: Баранову Светлану, учащуюся 6 класса МБОУ «Мирновская школа 

№2»(руководитель Никонова С.А., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Вязунчики»); 

В возрастной категории с 14 до 18 лет: 

1 место: Аладько Валерия, учащегося 10 класса МБОУ «Кубанская школа» 

(руководитель Ли Н.С.). 

2.4.В номинации «Художественная деревообработка» 

2место:Медведева Ивана, учащегося 5 класса МБОУ «Первомайская школа» 

(руководитель Буянов А.М.). 

В возрастной категории с 14 до 18 лет: 

1 место: МенаевуУрие, учащуюся 10 класса МБОУ «Тепловская школа» 

(руководитель Акимов У.А.). 

2.5.В номинации «Сувениры» 

В возрастной категории с7 до 10 лет: 

1 место: Ермолина Даниила, учащегося 2 класса МБОУ «Перевальненская 

начальная Тсулфас Е.Н.); 

2 место: Ваширук Марию, учащуюся 5 класса МБОУ «Журавлевская школа» 

(руководитель Кононова Н.А.). 

В возрастной категории с 14 до 18 лет: 

2 место: Хасанову Эмину, учащуюся МБОУ «Чистенская школа-гимназия» 

(руководитель Аблаева Н.Б., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Чудесная мастерская»). 

2.6.В номинации «Декоративная роспись» 

В возрастной категории с 7 до 10 лет: 

1 место: Баранову Софию, учащуюся 2 класса МБОУ «Винницкая школа» 

(руководитель Климова А.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умелые ручки»). 

В возрастной категории с 11 до 13 лет: 

1 место: Калябину Дарью, учащуюся 7 классаМБОУ «Винницкая школа» 

(руководитель Климова А.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умелые ручки»); 

3место:Абильторова Али, учащегося 7 класса МБОУ «Укромновская школа» 

(руководитель Асанова З.Л.). 

2.7. В номинации «Мягкая игрушка» 

В возрастной категории с7 до 10 лет:  

1 место: Глущенко Веронику, учащуюся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (руководитель Климова Ю.В., пдоМБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО 

«Креативное рукоделие»); 

2 место: Дюндик Веронику, учащуюся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия№2» (руководитель Климова Ю.В., пдоМБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО 

«Креативное рукоделие»). 

В возрастной категории с 11 до 13 лет: 

1 место: Юнацкого Глеба, учащегося 8 класса МБОУ «Перовская школа-

гимназия» (руководитель Волчкова А.М.); 

2 место: Тахмезову Гульханум, учащуюся 5 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2»(руководитель Климова Ю.В., пдоМБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО 

«Креативное рукоделие»); 



3 место: Негаева Георгия, учащегося 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №3» (руководитель Чермошенцева Е.С., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО 

«Моделист»). 

3.Направитьв ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» для участия во II этапе республиканского 

конкурса «Крым в сердце моем» в номинации «Крымская палитра» работы 

победителей: 

Кашарской Елены, учащейся 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2»; 

Измайловой Лилии, учащейся 9 класса МБОУ «Широковская школа»; 

Карповой Ксении, учащейся 6 класса МБОУ «Маленская школа». 

4.Направить в ГБОУ ДО РК «ДДЮТ» для участия во II этапе республиканского 

конкурса «Крым в сердце моем» в номинации «Планета юных мастеров» работы 

победителей: 

Юнацкого Глеба, учащегося 8 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия»; 

Аладько Валерия, учащегося 10 класса МБОУ «Кубанская школа»; 

Барановой Софии, учащейся 2 класса МБОУ «Винницкая школа». 

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Российцеву Н.М.     

6. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

Начальник управления образования                                  С.В. Дмитрова 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

10.11.2021                                   г. Симферополь                                 № 875 

 

Об итогах проведения  муниципального этапа 

республиканского конкурса «Исследовательский старт» 

 

Во исполнение приказа управления образования от 25.08.2021г. № 642 «О 

проведении  муниципальных этапов  республиканских и Всероссийских конкурсов 

эколого-биологического направления в первом полугодии 2021-2022 учебного года» 

среди обучающихся 1-11 классов района 10 ноября 2021 года проведен 

муниципальный этап республиканского конкурса «Исследовательский старт», в 

котором приняли участие 3 человека, 3 работы из 3 МБОУ: МБОУ «Перевальненская 

школа имени Ф.И. Федоренко», МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 



Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича», МБОУ «Широковская 

школа».   

Муниципальный этап проводился по следующим направлениям: «Биология 

растений», «Биология животных», «Общие экологические проблемы», «Химия в 

быту», «Краеведение». 

По направлениям «Биология животных», «Химия в быту» работы на конкурс 

учащимися района не были представлены. По направлению «Общие экологические 

проблемы» была представлена работа учащейся 7 класса  МБОУ «Чистенская школа-

гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» о 

вредном влиянии отработанных батареек на окружающую среду,  по направлению  

«Биология растений» - работа учащейся 7 класса МБОУ «Перевальненская школа 

имени Ф.И. Федоренко» об условиях  произрастания съедобного каштана (посевного) 

в Крыму, по направлению «Краеведение»- работа учащегося 7 класса МБОУ 

«Широковская школа» о горном карсте Крыма. На основании протокола жюри  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Считать победителями и призерами и наградить грамотами управления 

образования в конкурсе «Исследовательский старт»:   

1.1.направление «Краеведение» за III место - Крикуна Егора, обучающегося 7 

класса  МБОУ «Широковская школа»   (руководитель Тисняк М.Н.); 

1.2. направление «Биология растений» за II место - Будь Владиславу, 

обучающуюся 7 класса МБОУ «Перевальненская школа-гимназия им.  Ф.И. 

Федоренко» (руководитель Бондаренко Т.В.); 

1.3. направление «Общие экологические проблемы» за II место - Макарову  

Маргариту, обучающуюся 7 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель Гоц Я.И.). 

2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Смирнову Н.Л.  

3. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н.  

 

Начальник управления образования                                     С.В.Дмитрова                     

               

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

15.11.2021 г.                         г. Симферополь                                       №887 

Об итогах проведения муниципального этапа республиканского конкурса 

детского рисунка«Я – против коррупции» 



 

Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от  

29.10.2021г. №862«Об организации и  проведении муниципального этапа 

республиканского конкурса детских рисунков, плакатов «Я – против коррупции»и 

логотипов «Стоп коррупция» с целью формирования антикоррупционного 

мировоззрения, нетерпимости ко всем формам коррупционной деятельности, 

навыков противодействия соответствующим правонарушениям с привлечением 

институтов гражданского общества и государства  с  08ноября по 12 ноября 2021г. 

был организован и проведен муниципальный этап республиканского конкурса 

детских рисунков, плакатов «Я – против коррупции»и логотипов«Стоп коррупция». 

В конкурсе приняли участие 89 обучающихся из24 МБОУ района: в возрастной 

категории от 7 до 10 лет приняли участие 48 обучающихся; в возрастной категории 

от 11 до14 лет –32обучающихся; в возрастной категории от 15 до 18 лет –9 

обучающихся. 

На основании решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями муниципального конкурса детских рисунков, 

плакатов «Я-против коррупции» и логотипов «Стоп коррупция» и наградить 

грамотами управления образования следующих учащихся: 

1.1.В номинации «Логотип. «Стоп коррупция»: 

В возрастной категории с 7 до 10 лет: 

1 место: Елину Екатерину, учащуюся 1 класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (руководитель Ткач Т.Н.); 

2 место: Федорову Алену, учащуюся 3 класса МБОУ «Мирновская школа №2» 

(руководитель Ресулова Л.О.); 

Троць Константина и Бочарова Константина, учащихся МБОУ «Украинская 

школа» (руководители: Сеит-Аблаева М.О., Грушина С.Н.); 

3 место: Арлашова Владислава, учащегося 1 класса МБОУ «Пожарская школа» 

(руководитель Султанова Л.Ш.); 

Вичирко Даниила, учащегося 3 класса МБОУ «Кизиловская начальная школа-

детский сад «Росинка» (руководитель Савченко А.М.). 

В возрастной категории с 11 до 14 лет: 

1 место: Эмурлаеву Незифе, учащуюся 8 класса МБОУ «Кольчугинская школа 

№1 им. Авраамова Г.Н» (руководитель Мустафаева Т.Ф.); 

2 место: Чапак Валерию, учащуюся 6 класса МБОУ «Кубанская школа» 

(руководитель Кушнеренко Л.В.); 

3 место: Салединову Эльзару, учащуюся 7 класса МБОУ «Денисовская школа» 

(руководитель Губская Н.И.). 

В возрастной категории с 15 до 18 лет: 

1 место: Резник Дарью, учащуюся 10 класса МБОУ «Кубанская школа» 

(руководитель Кушнеренко Л.В.). 

1.2.В номинации «Рисунок. «Я против коррупции»: 

В возрастной категории с 7 до 10 лет: 



1 место: Ювашеву Медине, учащуюся 5 класса МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я. М. Слонимского» (руководитель Годлевская В.П.); 

2 место: Сейтмамедову Элину, учащуюся 4 класса МБОУ «Укромновская 

школа» (руководитель Абкелямова З.Д.);  

коллектив учащихся 3 класса МБОУ «Лицей»(Муратов Руслан, Бутакова Арина, 

Черкасова Анна, Родникова Дарья, Симонова Милена, руководитель Семенова И.Г.); 

3 место: Гурькову Карину, учащуюся 3 класса МБОУ «Кольчугинская школа №1 

им. Авраамова Г.Н» (руководитель Осадченко А.В.); 

Усеинова Артура, учащегося 1 класса МБОУ «Украинская школа» 

(руководитель Аметова Э.А.); 

Мамутову Асие, учащуюся 5 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с 

крымско-татарским языком обучения» (руководитель Эмерсалиева Ф.Р.). 

В возрастной категории с 11 до 14 лет: 

1 место: Борович Яну, учащуюся 9 класса МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Крылова С.В., пдо МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»); 

Король Софию, учащуюся 6 класса МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. 

Федоренко» (руководитель Загоруля Н.В.); 

2 место: Куманского Даниила, учащегося 5 класса МБОУ «Трудовская школа» 

(руководитель Коровко И.В.); 

Будник Анастасию, учащуюся МБОУ «Лицей»(руководитель   Шарейко В.В.); 

Умерову Эльзару, учащуюся 6 класса МБОУ «Денисовская школа»  

(руководитель Аппазова Т.А.); 

3 место: Яковец Богдану, учащуюся 7 класса МБОУ «Залесская школа» 

(руководитель Аблязова У.И.); 

Алексееву Екатерину, учащуюся 8 класса МБОУ «Маленская школа»                                     

(руководитель Дусь М.А.). 

В возрастной категории с 15 до 18 лет: 

1 место: Головача Дмитрия, учащегося 11 класса МБОУ «Новоандреевская 

школа им. В.А. Осипова» (руководитель Соловьева Т.В.); 

2 место: Власову Валентину, учащуюся 9 класса МБОУ «Скворцовская школа» 

(руководитель Беляева Г.А.);  

3 место: Солоненко Дениса, учащегося 10 класса МБОУ «Маленская школа» 

(руководитель Дусь М.А.). 

1.3. В номинации«Плакат «Я- против коррупции»:  

В возрастной категории с 7 до 10 лет:                                                                                                                                     

1 место: Проданца Романа, учащегося 5 класса МБОУ «Мирновская школа №1» 

(руководитель Махмудбекова Л.М.); 

2 место: Гончарова Давида, учащегося 4 класса МБОУ «Укромновская школа» 

(руководитель Семенцова С.В.); 

Наливайко Юлию, учащуюся 1 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2» (руководитель Ткач Т.Н.); 

3 место: Сусоеву Александру, учащуюся 5 класса МБОУ «Первомайская школа» 

(руководитель Буянов А.М.); 

Атнагулова Егора, учащегося 4 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2»(руководитель Карабаш А.А.). 

В возрастной категории с 11 до 14 лет: 



1 место: Тыщука Михаила, учащегося 6 класса МБОУ Кубанская школа» 

(руководитель Кушнеренко Л.В.); 

2 место: Османова Назима, учащегося 9 класса МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я. М. Слонимского» (руководитель Темеш У.У.); 

Костюк Елизавету, учащуюся 8 класса МБОУ «Молодежненская школа №2» 

(руководитель Скородумова Р.А.); 

3 место:Талдыкина Александра, учащегося 5 класса МБОУ «Укромновская 

школа» (руководитель Ремзиева Л.Р.). 

В возрастной категории с 15 до 18 лет: 

1 место:Черныш Анастасию, учащуюся МБОУ «Мазанская школа» 

(руководитель Акуратова М.В.); 

2 место: Османову Алие, учащуюся 10 класса МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я. М. Слонимского» (руководитель Темеш У.У.); 

3 место: Бачурину Ольгу, учащуюся 11 класса МБОУ «Мирновская школа №1» 

(руководитель Махмудбекова Л.М.). 

2. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Российцевой Н.М. направить в ГБОУ ДО РК 

«ДДЮТ» работы победителей муниципального этапа и необходимую документацию 

до 20.11.2021г.  

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Российцеву Н.М. 

4. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк. 

 

Начальник управления образования                                          С.В Дмитрова. 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

15.11.2021                          г. Симферополь                                                 № 888 

 

Об итогах отборочного этапа Республиканского творческого фестиваля 

«Шаг навстречу!»  

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 22.10.2021 № 1669 «О проведении  Крымского 

республиканского  творческого фестиваля одаренных детей с ограниченными 

возможностями здоровья «Шаг навстречу!» с целью  раннего выявления и поддержки 

одаренных детей с ограниченными возможностями здоровья,  стимулирования 



талантливой молодежи, презентации достижений в различных областях творческой 

деятельности, поддержки талантов, дарований детей с ограниченными 

возможностями здоровья, содействия развитию в обществе интереса к проблемам 

талантливого ребенка с ограниченными возможностями здоровья с 28 октября по 11 

ноября 2021 года был проведен  отборочный этап Республиканского творческого 

фестиваля «Шаг навстречу!». 

В отборочном этапе приняли участие 36 учащихся из 13 МБОУ и 2 МБДОУ 

района. Учащиеся проявили свои способности    в   пяти   номинациях.  По итогам 

решения жюри  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями и призёрами отборочного этапа Республиканского 

творческого фестиваля «Шаг навстречу!» и наградить грамотами управления 

образования следующих учащихся: 

1.1. В номинации «Изобразительное искусство»: 

1 место: Бабич Елену, учащуюся МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель Аблятифова 

У.С.); 

2 место: Бурковского Даниила, учащегося МБОУ «Широковская школа» 

(руководитель Крылова С.В., МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»); 

Кочневу Василису и Кочнева Арсения, учащихся МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я. М. Слонимского» (руководитель Каракаш Э.Д.); 

Исмоилову Лемару, учащуюся МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова 

Г.Н.» (руководитель Мустафаева Т.Ф.); 

3 место: Кадырову Айше, учащуюся МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. 

Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» (руководитель 

Ибрагимова А. С.); 

Скараеву Милину, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» с. 

Мирное» (руководитель Ушакова Е.Л.); 

Цветкова Михаила, учащегося МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. 

Варлыгина» (руководитель Усеинова А.Р.). 

1.2. В номинации «Декоративно-прикладное творчество»: 

1 место: Дидык Анастасию, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№3» (руководитель Зверева-Дидух Т.А.);  

Сейтмеметова Тимура, учащегося    МБОУ «Украинская школа» (руководитель 

Пашаева Э.Э.). 

2 место: Мазниченко Владислава, учащегося МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я. М. Слонимского» (руководитель Болдырев В.В.); 

Горш Анастасию, учащуюся МБОУ «Перовская школа-гимназия» (руководитель 

Волчкова А.М.); 

Чернову Софию, учащуюся МБОУ «Широковская школа» (руководитель 

Крылова С.В. МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Этюд»); 

Медведева Никиту, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я. М. 

Слонимского» (руководитель    Курукчи Э.Р.); 



Шаипова Ахтема, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я. М. 

Слонимского» (руководитель    Курукчи Э.Р.); 

3 место: Григораш Любовь и Григораш Руслана, учащихся МБОУ 

«Кольчугинская школа №1     им. Авраамова Г.Н.» (руководитель Мустафаева Т.Ф.);  

Наливайко Юлию, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Ткач Т.Н.); 

Пась Алину, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

(руководитель Климова Ю.В., МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Креативное рукоделие»); 

Кайбуллаеву Эллиан, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Флажок» пгт. 

Гвардейское» (руководитель Слюсарь И.И.); 

Драненко Романа, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова 

Г.Н.» (руководитель Мустафаева Т.Ф.);  

Дремова Якуба, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова 

Г.Н.» (руководитель Мустафаева Т.Ф.);  

Кудыма Ростислава, учащегося МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. 

Авраамова Г.Н.» (руководитель Мустафаева Т.Ф.) 

1.3. В номинации «Декламация»: 

1 место: Атнагулову Алису, учащуюся МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2» (руководитель Краснолоб Е.В., МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Алый парус»); 

Умерову Асиле, учащуюся МБОУ «Краснолесская основная школа» 

(руководитель Девлетова Э.С.); 

2 место: Гаффарова Абдуллу, учащегося МБОУ «Родниковская школа-

гимназия» (руководитель Тропина О.Л.); 

Эмирсанова Асана, учащегося МБОУ «Урожайновская школа им. К.В. 

Варлыгина» (руководитель Куртсеитова Р.Б.); 

3 место: Григорьева Алексея, учащегося МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

(руководитель Тропина О.Л.). 

1.4. В номинации «Танцевальное искусство»: 

2 место: Тельник Викторию, учащуюся МБОУ «Пожарская школа» 

(руководитель Бутенко М.В.). 

1.5. В номинации «Фотография»: 

1 место: Горя Максима, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Золотой ключик» 

с. Мирное» (руководитель Ушакова Е.Л.); 

2 место: Кравченко Олега, учащегося МБОУ «Добровская школа-гимназия                                                

им. Я. М. Слонимского» (руководитель  Муртазаева Э.З.); 

Велиуллаева Рустема, учащегося  МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я. М. 

Слонимского» (руководитель  Темеш У.У.); 

3 место: Бекмамбетова Алима, воспитанника    МБДОУ «Детский сад «Флажок» 

пгт. Гвардейское» (руководитель Сивакова К.Я.);  

Ершова Виктора, воспитанника МБДОУ «Детский сад «Флажок» пгт. 

Гвардейское» (руководитель Сивакова К.Я.);  

Лебордину Любовь, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Флажок» пгт. 

Гвардейское» (руководитель Сивакова К.Я.);  

Тельцову Алису, воспитанницу МБДОУ «Детский сад «Флажок» пгт. 

Гвардейское» (руководитель Сивакова К.Я.).  



2. Заведующему ТПМПК Кашириной Е.Н. направить в организационный 

комитет по подготовке и проведению творческого фестиваля «Шаг навстречу!» 

заявки на участие во II этапе Фестиваля до 15 ноября 2021 года. 

3. Наградить грамотами управления образования администрации 

Симферопольского района победителей, призеров и руководителей отборочного 

этапа Фестиваля.  

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на заведующего ТПМПК       

Каширину Е.Н. 

5. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

Начальник управления образования                            С.В. Дмитрова 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

15.11.2021                                 г. Симферополь   № 889 

 

Об итогах проведения муниципального этапа регионального конкурса 

видеороликов «Время первых» среди советов ученических самоуправлений 

МБОУ Симферопольского района 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Симферопольского района от 22.10.2021 г. № 825 «Об организации и проведении 

муниципального этапа регионального конкурса видеороликов «Время первых» среди 

советов ученических самоуправлений МБОУ Симферопольского района» с целью 

создания условий для реализации ученических инициатив МБОУ Симферопольского 

района был проведен муниципальный этап конкурса. В  конкурсе приняли участие 15 

команд ученического самоуправления из МБОУ: «Гвардейская   школа № 1», 

«Гвардейская школа-гимназия № 3», «Добровская школа-гимназия им. Я.М. 

Слонимского», «Донская школа им. В.П. Давиденко», «Константиновская    школа», 

«Кленовская основная школа», «Кубанская школа», «Мазанская школа», «Маленская 

школа», «Пожарская школа», «Родниковская школа-гимназия», «Скворцовская 

школа», «Урожайновская школа им. К.В. Варлыгина», «Чайкинская школа», 

«Чистенская школа-гимназия им. Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 

Степановича». 



На основании итогового протокола муниципального этапа конкурса 

(приложение) и в соответствии с предоставленной квотой для участия в 

республиканском этапе  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Признать победителями и призерами конкурса: 

I место -коллектив ШДО «Молодая инициатива» МБОУ «Скворцовская школа»  

(руководитель Беляева Г.А.); 

I место -коллектив ШДО «Новое поколение» МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия № 3»  (руководитель Крикницкая И.Л.); 

II место -коллектив ШДО МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я. М. 

Слонимского»  (руководитель  Факидова Э.С.); 

III место -коллектив ШДО МБОУ «Гвардейская школа № 1»  (руководители 

Кривелева М.В. Сермягина М.И.). 

2. Организационному комитету конкурса направить работы победителей для 

участия в региональном   этапе конкурса в соответствии с Положением (приложение 

№ 1 к приказу Министерства   образования, науки и молодежи Республики Крым от 

14.11.2021 № 1616) в срок до 15 ноября 2021 года. 

3. Наградить дипломами управления образования администрации 

Симферопольского района победителей  и призеров муниципального этапа конкурса. 

4.Ответственность за исполнение данного приказа возложить на директора 

МБОУ ДО «ЦДЮТ»  Т.Н. Кирияк.  

5.Контроль выполнения приказа возложить на методиста МКУ «Центр по 

обслуживанию муниципальных учреждение образования Симферопольского района 

Республики Крым» Халистову В.Н. 

 

Начальник управления образования                                         С.В. Дмитрова 

 



 

Приложение 1 

к приказу управления образования 

от 15.11.2021 № 889  

Итоговый протокол муниципального этапа конкурса видеороликов «Время первых» среди советов ученических 

самоуправлений  

образовательных организаций Республики Крым в 2021 году 

Критерии 

оценивани

я 

«Гвар

дейск

ая   

школа 

№ 1» 

«Гвар

дейск

ая 

школа

-

гимна

зия № 

3» 

«Добр

овская 

школа-

гимназ

ия им. 

Я.М.         

Слони

мского

» 

«Донс

кая 

школа 

им. 

В.П. 

Давид

енко» 

«Кон

стант

иновс

кая    

школа

» 

«Кле

новск

ая 

основ

ная 

школа

» 

«Куба

нская 

школа

» 

«Маз

анска

я 

школа

» 

«Мал

енска

я 

школа

» 

«Пож

арска

я 

школа

» 

«Родн

иковс

кая 

школа

-

гимна

зия» 

«Скв

орцо

вска

я 

школ

а» 

«Ур

ожа

йно

вска

я 

шко

ла 

им. 

К.В. 

Вар

лыг

ина

» 

«Ча

йкин

ская 

шко

ла» 

«Чисте

нская 

школа-

гимназ

ия им. 

Героя                            

Социал

истиче

ского 

Труда 

Тарасю

ка 

Ивана 

Степан

овича» 

Соответст

вие 

видеороли

ка теме, 

целям и 

задачам 

Конкурса  

45 50 50 50 50 50 45 50 40 35 30 50 Не 

соот

ветс

твуе

т 

тем

атик

50 50 



Оригиналь

ность 

40 50 40 40 35 40 40 40 40 40 30 50 е 

кон

кур

са 

40 40 

Полнота и 

корректно

сть 

содержани

я, 

соблюдени

е 

информати

вности 

40 50 40 35 35 40 25 30 30 35 25 50 40 35 

Эстетично

сть 

40 50 45 25 25 35 25 25 30 35 45 50 35 30 

Уровень 

техническ

ой 

реализаци

и 

50 50 50 35 20 35 25 30 25 35 45 50  35 30 

Художест

венное 

оформлени

е 

35 50 40 25 25 35 25 25 30 30 40 503 35 25 

Итого 250 300 265 210 190 235 185 200 195 210 215 300 ---- 235 210 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

18.11.2021 г. Симферополь № 899 
 

 

Об итогах проведения муниципальных  соревнований 

по  баскетболу среди юношей 

 

Во исполнение приказа управления образования «О проведении 

муниципальной Спартакиады школьников среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Симферопольского района в 2021/2022 

учебном году», приказа  управления образования  «Об организации и проведении 

финального этапа соревнований от 15.11.2021 № 885 по  баскетболу среди 

юношей», в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью 

пропаганды здорового образа жизни школьников     18.11.2021  года проведены 

муниципальные соревнования по  баскетболу среди юношей общеобразовательных 

учреждений района.   

В зональном этапе соревнований по  баскетболу среди юношей приняли 

участие  262 обучающихся из 24 школ Симферопольского района. 

В финальном этапе соревнований приняли участие команды МБОУ:   

«Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), «Николаевская школа» (Бут Е.А.),    

«Донская школа им. В.П. Давиденко» (Мельник Н.В.), «Мирновская школа №2» 

(Беспалова С.Э.). 

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ:    

«Гвардейская школа №1», «Мирновская школа №2», «Донская школа им. В.П. 

Давиденко». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Наградить грамотами управления образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

1-место – МБОУ «Гвардейская школа №1»;   

2-место – МБОУ «Мирновская школа №2»;   

3-место – МБОУ «Донская школа им. В.П. Давиденко».   

2.Руководителям  МБОУ  «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.),    

«Донская школа им. В.П. Давиденко» (Мельник Н.В.), «Мирновская школа №2» 

(Беспалова С.Э.)   объявить благодарность руководителям команд за подготовку к 

районным соревнованиям по  баскетболу среди юношей. 

 3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Халистова А.В.  



4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ»  Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник  управления образования                                           С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

17.11.2021г.                      г. Симферополь                                          900 

 

Об итогах муниципального этапа Республиканской олимпиады школьников по 

истории государства и права России 2021 году 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Симферопольского района от 14.10.2021г.  №807 «О проведении муниципального 

этапа Республиканской олимпиады по истории государства и права России в 2021 

году» с целью выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к правовым и историческим дисциплинам  16 ноября 2021 года был 

проведен муниципальный этап Республиканской олимпиады школьников по 

истории государства и права России (далее – олимпиада).  Олимпиада проходила в 

дистанционном режиме.  

В олимпиаде приняли участие 30 учащихся из 9-11 классов образовательных 

учреждений Симферопольского района: 9 класс – 7 человек, 10 класс - 13 человек, 

11 класс- 10 человек. 

 Лучший результат, из максимальных 50 баллов, показала Шушпанова Алие, 

учащаяся 10 класса (МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3», учитель Цимбал 

С.В.) – 44 балла (88%). 

По итогам проведения муниципального этапа Республиканской олимпиады 

школьников по истории государства и права России и на основании решения жюри 

(Протокол от 16.11.2021г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями муниципального этапа Республиканской олимпиады 

школьников по истории государства и права России и наградить грамотой 

управления образования: 

Шушпанову Алие, учащуюся 10 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№3» (учитель Цимбал С.В.); 



Ямкового Олега, учащегося 11 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия 

имени героя социалистического труда И.С. Тарасюка» (учитель Дикая Е.С.); 

Иминову Сабину, учащуюся 11 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия 

имени героя социалистического труда И.С. Тарасюка» (учитель Дикая Е.С.); 

2. Считать призерами муниципального этапа Республиканской олимпиады 

школьников по истории государства и права России и наградить грамотой 

управления образования:  

Меджитова Абдаррахмана, учащегося 11 класса МБОУ «Чистенская школа-

гимназия имени героя социалистического труда И.С. Тарасюка» (учитель Дикая 

Е.С.); 

Бачурину Ольгу, учащуюся 11 класса МБОУ «Мирновская школа №1» 

(учитель Евстифеева А.И.);  

Дворченко Даниила,  учащегося 10 класса МБОУ «Трудовская школа» 

(учитель   Гребенюк А.В.); 

Осипова Марка, учащегося 9 класса МБОУ «Лицей» (учитель Гаспарян Е.К.); 

Байбуева Эдема,  учащегося 10 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им. Я.М.Слонимского» (учитель Сейтмеметов А.Р.); 

Гунариди Алика, учащегося 10 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им. Я.М.Слонимского» (учитель Сейтмеметов А.Р.);  

Темизкан Дениз, учащуюся 11 класса МБОУ «Лицей» (учитель Гаспарян Е.К.); 

Николаева Илью, учащегося 9 класса МБОУ «Лицей» (учитель Гаспарян Е.К.); 

Снеткову Дарью, учащуюся 9 класса МБОУ «Лицей» (учитель Гаспарян Е.К.); 

Семкину Анну, учащуюся 9 класса МБОУ «Лицей» (учитель Гаспарян Е.К.); 

Крикливую Полину, учащуюся 10 класса МБОУ «Кольчугинская школа №1 

им. Авраамова Г.Н.» (учитель Ипатова Ю.Н.); 

Велиеву Нияр, учащуюся 10 класса МБОУ «Украинская школа» (учитель 

Беляева Е.А.); 

Житкова Льва, учащегося 11 класса МБОУ «Лицей» (учитель Гаспарян Е.К.); 

Таубаеву Айдану, учащуюся 11 класса МБОУ «Добровская школа-гимназия 

им. Я.М.Слонимского» (учитель Бокова А.И.); 

Бакай Илью, учащегося 10 класса МБОУ «Трудовская школа» (учитель 

Гребенюк А.В.); 

Тренбача Михаила, учащегося 11 класса МБОУ «Донская школа им. 

В.П.Давиденко» (учитель Кандымов Р.И.); 

Рымарь Павла, учащегося 9 класса МБОУ «Лицей» (учитель Гаспарян Е.К.); 

Муртазаеву Хатидже, учащуюся 10 класса МБОУ «Мирновская школа №1» 

(учитель  Евстифеева А.И.); 

3. Объявить благодарность учителям, подготовивших призеров 

муниципального этапа Республиканской олимпиады школьников по истории 

государства и права России: Цимбал С.В., (МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№3»), Ипатовой Ю.Н. (МБОУ «Кольчугинская школа №1 им. Авраамова Г.Н.»),  

Дикой Е.С., (МБОУ «Чистенская школа-гимназия имени героя социалистического 

труда И.С. Тарасюка»), Сейтмеметову А.Р., Боковой А.И.. (МБОУ «Добровская 

школа-гимназия им. Я.М.Слонимского»), Гаспарян Е.К. (МБОУ «Лицей»), 

Беляевой Е.А. (МБОУ «Украинская школа»), Гребенюк А.В. (МБОУ «Трудовская 

школа»), Евстифеевой А.И. (МБОУ «Мирновская школа №1»), Кандымову Р.И. 

(МБОУ «Донская школа им. В.П.Давиденко»).  



4. Директору МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.) направить рейтинговые 

списки участников муниципального этапа Республиканской олимпиады 

школьников по истории государства и права России в ГБОУ ДПО РК «КРИППО»  

до 20.11.2021г.; 

5. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Шарипову У.И. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                                С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

18.11.2021                                              г. Симферополь                                    № 905 

 

Об итогах проведения муниципального конкурса исполнения песен на 

иностранных языках «MUSICFEST-2021» 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Симферопольского района от 06.10.2020 года № 556 «О проведении районного 

конкурса исполнения песен на иностранных языках «MUSICFEST-2021» и в 

соответствии с годовым планом работы управления образования администрации 

Симферопольского района, МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью выявления талантливых 

учащихся и формирования интереса к изучению иностранного языка и литературы 

с 01.11.2020 по 13.11.2020 был проведён районный (заочный) конкурс исполнения 

песен на иностранных языках «MUSICFEST-2021». 

В конкурсе приняли участие 26 МБОУ: «Винницкая школа», «Гвардейская 

школа №1», «Гвардейская школа-гимназия № 3», «Денисовская школа», «Донская 

школа им.В.П.Давиденко», «Журавлёвская школа», «Залесская школа», 

«Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком обучения», «Кубанская 

школа», «Маленская школа», «Мирновская школа № 1», «Мирновская школа № 2», 

«Молодежненская школа №2», «Николаевская школа», «Новоандреевская школа 

им. В.А.Осипова», «Партизанская школа им.А.П.Богданова», «Первомайская 

школа», «Перевальненская школа им.Ф.И.Федоренко», «Перовская школа-

гимназия», «Родниковская школа-гимназия», «Тепловская школа», 

«Урожайновская школа им.К.В.Варлыгина», «Чистенская школа-гимназия имени 



Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича», «Широковская 

школа», «Перевальненская начальная школа», «Кизиловская начальная школа-

детский сад «Росинка».  

Не приняли участие 16 МБОУ: «Гвардейская школа № 2», «Добровская школа 

- гимназия имени Я.М. Слонимского», «Кольчугинская школа №1 имени 

Авраамова Георгия Николаевича», «Константиновская школа», «Мазанская 

школа», «Новосёловская школа», «Пожарская школа», «Скворцовская школа», 

«Трудовская школа», «Украинская школа», «Укромновская школа», «Чайкинская 

школа», «Краснолесская основная школа», «Кленовская основная школа», 

«Краснозорькинская начальная школа», «Лицей». 

Следует отметить, что в конкурсе приняли участие учащиеся с 2 по 11 класс и 

показали достаточный уровень исполнительского мастерства. Композиции 

соответствовали возрастным особенностям и эстетическим нормам. В качестве 

музыкального сопровождения использовались инструментальный аккомпанемент, 

минусовая фонограмма. В категории музыкальных произведений присутствовали 

современные песни, фольклор на английском и немецком языках, а также музыка 

из кино. Жюри отметило высокий уровень исполнения в МБОУ «Гвардейская 

школа–гимназия № 3», МБОУ «Донская школа им.В.П.Давиденко», МБОУ 

«Перевальненская школа им.Ф.И.Федоренко». 

На основании итоговых протоколов районного конкурса исполнения песен на 

иностранных языках «MUSICFEST-2021» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Считать победителями муниципального конкурса исполнения песен на 

иностранных языках «MUSICFEST-2021» и наградить грамотами управления 

образования: 

Ильясову Диану, учащуюся 11 класс МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 

3» (учитель Аблязизова В.Э.),  

Лутфрахманову Ясмину, учащуюся 6 класс МБОУ «Донская школа 

им.В.П.Давиденко» (учитель Мартынюк А.П.),  

Кислову Валерию, учащуюся 11 класс МБОУ «Перевальненская школа 

им.Ф.И.Федоренко (учитель Алабина А.О.) 

2.Считать призёрами районного конкурса исполнения песен на иностранных 

языках «MUSICFEST-2020» и наградить грамотами управления образования:  

 Группа «Smile», учащиеся 2 класс МБОУ «Гвардейская школа № 1» (учитель 

Кротова Г.Е.),  

Шушпанову Алие, учащуюся 10 класс МБОУ «Гвардейская школа–гимназия 

№ 3» (учитель Аблязизова В.Э.),    

Абульханову Анну, учащуюся 10 класс МБОУ «Гвардейская школа–гимназия 

№ 3» (учитель Аблязизова В.Э.),    

Синявского Кирилла, учащегося 9 класс МБОУ «Залесская школа» (учитель 

Джаферова С.Р.),  

Группа учащихся 2 класс МБОУ «Кубанская школа» (учитель Ли Н.С.),  

Группа «Мирновцы» учащиеся 6 класс МБОУ «Мирновская школа № 1» 

(учитель Уварова А.А.),  

Титову Стефанию, учащуюся 11 класс МБОУ «Мирновская школа № 2» 

(педагог-организатор Дымов А.Ю.),  



Решатову Фериде, учащуюся 4 – Б класс МБОУ «Перевальненская школа 

им.Ф.И.Федоренко» (учитель Степанова Ю.Н.). 

3.Руководителям МБОУ: «Гвардейская школа-гимназия № 2» (Богданова 

Е.В.), «Добровская школа-гимназия им. Я.М.Слонимского» (Глушко И.Г.), 

«Кольчугинская школа № 1» (Лущик О.А.), «Константиновская школа» (Маршалок 

М.В.),  «Мазанская школа» (Мусинова И.Ю.), «Новосёловская школа» (Польняк 

Э.В.), «Пожарская школа» (Берестюк Н.В.), «Скворцовская школа» (Дузенко В.Г.), 

«Трудовская школа» (Кибирева Т.А.), «Украинская школа» (Легкоступова Н.В.), 

«Укромновская школа» (Куртсеитова Е.В.), «Чайкинская школа» (Дамадаева  

О.А.), «Краснолесская основная школа» (Костяева Т.В.), «Кленовская основная 

школа» (Каневская А.А.), «Краснозорькинская начальная школа» (Корнейчук 

Т.С.), «Лицей» (Гончарова Н.Г.) проанализировать причины неучастия в 

муниципальном конкурсе и предусмотреть участие в конкурсе исполнения песен 

на иностранных языках в 2022 – 2023 учебном году. 

4.Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Юрченко О.А. 

5.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                        С.В.Дмитрова 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

24.11.2021 г. Симферополь № 917 

 

Об итогах проведения муниципального этапа конкурса-защиты НИР МАН 

«Искатель» 

 

На основании приказа управления образования от 04.10.2021 №776  «О 

проведении муниципального этапа конкурса-защиты научно-исследовательских 

работ учащихся-членов МАН школьников Крыма «Искатель», в соответствии с  

годовым планом управления образования, МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью 

дальнейшего развития работы по поиску и поддержке юных талантов, 

стимулирования творческого самосовершенствования учащейся молодежи с 18 

октября 2021г. по 26 ноября 2021г. в Симферопольском районе проведен 

муниципальный этап конкурса-защиты научно-исследовательских работ 

учащихся-членов МАН школьников (далее – Конкурс). В конкурсе  приняли 36 

обучающихся из 14 МБОУ района (на 25 участников и 7 ОУ больше, чем в 2020-

2021 учебном году). 



Научно-исследовательские работы были представлены по следующим 

отделениям: 

«Компьютерные науки» - 2; 

«История» - 8; 

«Математика» - 3; 

«Науки о Земле» - 7; 

«Языкознание и литературоведение» – 8; 

«Социально – гуманитарное» – 7; 

«Экономика» – 1; 

«Химико-биологическое» – 1. 

По отделениям «Технические науки», «Физика и астрономия» не было 

представлено ни единой работы. 

Все работы предварительно были пропущены через программу 

«AntiPlagiarism.NET» для определения уникальности текста. По итогам заочного 

оценивания из-за низкой уникальности к защите не были допущены работы 

Девкиной В. (9-В класс МБОУ «Гвардейская школа №1», учитель Волык Н.А.), 

Санникова А. (10 класс МБОУ «Скворцовская школа», учитель Дузенко В.Г.), 

Сопильника С. (10 класс МБОУ «Перовская школа-гимназия», учитель Карюк 

С.И.). 

Защита работ проходила в 22 секциях. 

По результатам Конкурса 10 обучающихся приняты кандидатами в 

действительные члены МАН и 2 – подтвердили ранее присвоенное звание 

«Кандидат в действительные члены МАН». Призерами муниципального этапа 

конкурса-защиты научно-исследовательских работ учащихся-членов МАН стали 9 

учащихся. 

На основании итогового протокола и решения жюри муниципального этапа 

конкурса-защиты научно-исследовательских работ учащихся-членов МАН 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителем муниципального этапа конкурса-защиты научно-

исследовательских работ учащихся-членов МАН «Искатель» и наградить грамотой 

управления образования: 

1.1. по отделению «Компьютерные науки» по секции «Мультимедийные 

системы, обучающие и игровые программы»: 

Хасанова Эдуарда, учащегося 9-К класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (руководитель Хасанова Анна Александровна);  

1.2. по отделению «Науки о Земле»: 

1.2.1. по секции «Физическая география и ландшафтоведение»: 

Арисланову Тамилу, учащуюся 11-А класса МБОУ «Мирновская школа №2» 

(руководитель Василевич Оксана Сергеевна);  

Саввину Анастасию, учащуюся 9 класса МБОУ «Широковская школа»( 

руководитель Тисняк Марина Николаевна);  

Липанова Станислава, учащегося 9-А класса МБОУ «Перевальненская школа 

им. Ф.И. Федоренко» (руководитель Сейтаблаева Хатидже Муратовна);  

Шинкаренко Ульяну, учащуюся 9-А класса МБОУ «Перевальненская школа 

им. Ф.И. Федоренко»  (руководитель Сейтаблаева Хатидже Муратовна);  

1.2.2. по секции «Экономическая и социальная география»: 



Кондратенко Веронику, учащуюся 11 класса МБОУ «Перовская школа-

гимназия» (руководитель Валеева Полина Юрьевна);  

Плещева Владислава, учащегося 9-К класса МБОУ «Гвардейская школа №1» 

(руководитель Волык Наталья Анатольевна);  

Абдулжемилева Ильяса, учащегося 10-А класса МБОУ «Чистенская школа-

гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

(руководитель Аблякимов Айдер Диляверович);  

1.3. по отделению «Языкознание и литературоведение» по секции 

«Английский язык»: 

Хасанова Эдуарда, учащегося 9-К класса МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2» (руководитель Гайзер Герхард Георг);  

Муединова Эрвина, учащегося 11 класса МБОУ «Перовская школа-гимназия» 

(руководитель Гершун Анжела Викторовна);   

1.4. по отделению «Социально-гуманитарное» по секции «Педагогика»: 

Морбицр Ульяну, учащуюся 11 класса МБОУ «Кубанская школа» 

(руководитель Бондарчук Анжелина Витальевна);  

1.5. по отделению «Химико-биологическое» по секции «Агробиология»: 

Шамиеву Лейлу,  учащуюся 9 класса МБОУ «Первомайская школа» 

(руководитель Чоджан Зарима Халитовна).  

2. Считать призерами муниципального этапа конкурса-защиты научно-

исследовательских работ учащихся-членов МАН «Искатель» и наградить 

грамотами управления образования: 

2.1. по отделению «История»: 

2.1.1. по секции «Всеобщая история»: 

2 место – Иванько Екатерину, учащуюся 11 класса МБОУ «Мирновская школа 

№2» (руководитель Данилевич Татьяна Владимировна);  

2.1.2. по секции «Историческое краеведение»: 

3 место – Гайдашенко Глеба, учащегося 9 класса МБОУ «Николаевская 

школа» (руководитель Сколдина Елена Владимировна);  

3 место – Кинаш Марию, учащуюся 11 класса МБОУ «Партизанская школа 

им. А.П. Богданова» (руководитель Новокшонова Наталья Сергеевна);  

2.2. по отделению «Математика»: 

2.1.1. по секции «Математика»: 

3 место – Долгову Ольгу, учащуюся 11 класса МБОУ «Добровская школа-

гимназия им. Я.М. Слонимского» (руководитель Щербак Анастасия 

Александровна);  

2.3. по отделению «Языкознание и литературоведение»: 

2.3.1. по секции «Литературное творчество»: 

2 место – Сотникову Елизавету, учащуюся 9 класса МБОУ «Кубанская школа» 

(руководитель Сотникова Вероника Анатольевна);  

2.3.2. по секции «Русский язык»: 

2 место – Попкова Михаила, учащегося 9-А класса МБОУ «Гвардейская 

школа-гимназия №2» (руководитель Попкова Елена Ивановна);  

2.3.3. по секции «Мировая литература»: 

2 место – Шилову Анну, учащуюся 10-А класса МБОУ «Чистенская школа-

гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

(руководитель Османова Диляра Сайдамедовна);  

2.3.4. по секции «Крымскотатарский язык и литература»: 



3 место – Сейт-Алиева Сулеймана, учащегося 10 класса МБОУ «Денисовская 

школа» (руководитель Зиядинова Зера Исмаиловна);  

2.4. по отделению «Социально-гуманитарное»: 

2.4.1. по секции «Фольклористика»: 

3 место – Мустафаеву Фериде, учащуюся 11 класса МБОУ «Скворцовская 

школа» (руководитель Черная Светлана Викторовна);  

2.4.2. по секции «Правоведение»: 

2 место – Голышева Глеба, учащегося 10-А класса МБОУ «Чистенская школа-

гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 

(руководитель Литвинова Надежда Валентиновна).  

3. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.): 

3.1. проанализировать итоги Конкурса на совещании ЗДУВР МБОУ района 

 январь 2022 г.; 

4. Руководителям общеобразовательных организаций района: 

4.1. проанализировать итоги Конкурса; 

4.2. принять меры по привлечению учащихся к написанию научно-

исследовательских работ. 

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на 

методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Ярошинскую Е.А. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования     С.В. Дмитрова 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

24.11.2021 г. Симферополь № 918 
 

 

Об итогах проведения муниципальных  соревнований  

по  баскетболу среди девушек 

 

Во исполнение приказа управления образования «О проведении 

муниципальной Спартакиады школьников среди  обучающихся 

общеобразовательных организаций Симферопольского района в 2021/2022 

учебном году», приказа  управления образования от 22.11.2021 № 907 «Об 

организации и проведении финального этапа соревнований   по  баскетболу среди 

девушек»,   в соответствии с годовым планом работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» с целью 

пропаганды здорового образа жизни школьников     24.11.2021  года проведены 



муниципальные соревнования по  баскетболу среди девушек общеобразовательных 

учреждений района.   

В зональном этапе соревнований по  баскетболу среди девушек приняли 

участие  209 обучающихся из 19 школ Симферопольского района. 

В финальном этапе соревнований приняли участие команды МБОУ:   

«Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.),  «Чистенская школа-гимназия  им. 

Героя Социалистического Труда И.С. Тарасюка» (Котолупова Л.Г.), «Мирновская 

школа №2» (Беспалова С.Э.), «Новоселовская школа» (Польняк Э.В.). 

 По итогам соревнований лучшие результаты показали команды МБОУ:    

«Гвардейская школа №1», «Мирновская школа №2», «Чистенская школа-гимназия  

им. Героя Социалистического Труда И.С. Тарасюка». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Наградить грамотами управления образования администрации 

Симферопольского района Республики Крым команды, занявшие призовые места:  

1-место -МБОУ «Гвардейская школа №1» (учитель физической культуры Отт 

А.В.);   

2-место-МБОУ «Мирновская школа №2» (учителя физической культуры 

Демьяненко А.Н., Кузнецов А.Н.);   

3-место - МБОУ «Чистенская школа-гимназия  им. Героя Социалистического 

Труда И.С. Тарасюка» (учитель физической культуры Люманов А.З.).   

2. Руководителям МБОУ:«Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.),      

«Мирновская школа №2» (Беспалова С.Э.), «Чистенская школа-гимназия  им. 

Героя Социалистического Труда И.С. Тарасюка» (Котолупова Л.Г.) объявить 

благодарность руководителям команд за подготовку к районным соревнованиям по  

баскетболу среди девушек. 

 3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Халистова А.В.  

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на директора МБОУ 

ДО «ЦДЮТ»  Т.Н. Кирияк. 

 

 

Начальник  управления образования                                   С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Симферополь, Октябрь 2021 


